
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 997

DETERMINAZIONE N. 481  DEL 27-12-19

===================================================================
OGGETTO:O.C.S.R.48/2018: Lavori di "Rifacimento dell'impermeabilizzazione e

sostituzione dei lucernai nella copertura della palestra di via Adige",
Revoca autorizzazione al subappalto. CUP:C75H18000710005

===================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di dicembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 481 del 27-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

-VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post
sisma 2016 O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018, registrata l’11 gennaio 2018 al n. 72 e
pubblicata nella  stessa data, ha approvato  la “Disciplina delle modalità di
attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il
numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal
Dipartimento della Protezione civile, di assegnazione e di trasferimento delle
relative risorse finanziarie”.

-VISTA la nota prot. n. 808590 del 12/7/2018 con cui il Vice Commissario per
la ricostruzione post sisma 2016 ha comunicato l’approvazione da parte del
Comitato dei Garanti delle ulteriori proposte progettuali a valere sui fondi del
SMS solidali, tra le quali anche quella di questo Ente. Con la successiva O.C.S.R.
n. 62 del 3/8/2018 è stata modificata ed integrata la O.C.S.R. n. 48,
introducendo in particolare l’art. 3-bis che norma le modalità di attuazione
degli interventi di importo inferiore a 1.000.000 di euro e inferiore a 150.000
euro, per l’affidamento dei quali prevede l’applicazione delle norme del D.Lgs
n. 50/2016;

-VISTO che questo Comune ha presentato richiesta di contributo sui fondi in
oggetto per un intervento di “Rifacimento della impermeabilizzazione e
sostituzione dei lucernari nella copertura della palestra di Via Adige”, ricevuto
dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione al protocollo n. 75589 del 28/11/2018
(codice del fascicolo n. 150.40.20/2017/USR/13, Identificativo SISMAPP n.
4831), per un importo netto dei lavori di € 40.365,10;

-VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 09/04/2019 con la quale
è stato stabilito:
-DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Rifacimento della
impermeabilizzazione e sostituzione dei lucernari nella copertura della palestra di
Via Adige”, avente il quadro economico riportato nelle premesse e composto dagli
elaborati ivi elencati;
-DI DARE ATTO che il costo totale dell’opera è garantito  per la quota parte di euro
42.000 coi fondi concessi nell’ambito degli interventi finanziati con le donazioni
raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario
attivato dal Dipartimento della Protezione civile, dando mandato nel contempo
all’Ufficio Tecnico, con proprio atto di determina, ad assumere l’impegno di spesa per
la restante somma di euro 10.000 da garantire con fondi propri, sui competenti
capitoli del corrente bilancio di esercizio di questo Ente;

-CONSIDERATO che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche ha
approvato il progetto con il seguente quadro economico di spesa, fermo
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 481 del 27-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



restando l’importo del contributo concesso, che resta determinato in € 42.000,00:
LAVORI

Importo lavori € 40.365,10
Importo relativo alla sicurezza €   1.827,00
TOTALE  LAVORI € 42.192,10

SOMME IN AMMINISTRAZIONE
Iva 22% € 9.282,26
Imprevisti e arrotondamenti (compresa iva relativa) €    525,64
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 9.807,90

TOTALE GENERALE DI PROGETTO € 52.000,00

-VISTO il Decreto n. 237 del 14/06/2019 con il quale il Commissario
Straordinario ha approvato definitivamente il progetto esecutivo e ha concesso
il contributo e trasferito una quota pari al 50% del contributo riconosciuto ( €
21.000,00);

-VISTA la nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche, acquisita al
protocollo comunale n. 4332 del 01/04/2019, con la quale è stato comunicato il
termine di conclusione dei lavori entro la fine dell’anno corrente per i progetti
di importi inferiori a € 150.000,00;

-VISTA la manifestazione d’interesse, avviata il giorno 02/10/2019 e con
scadenza il giorno 09/10/2019 alle ore 08:30, per individuare 6 operatori
economici da consultare per il successivo affidamento diretto dei lavori in
questione;

-VISTA la Determinazione a contrarre n. 767 RG del 10/10/2019 con la quale si
è avviata la procedura di affidamento dei lavori di “Rifacimento della
impermeabilizzazione e sostituzione dei lucernari nella copertura della palestra
di Via Adige” tramite MEPA, attraverso richiesta di offerta (RDO) ed invitando
a presentare offerta economica le seguenti 6 ditte estratte il giorno 09/10/2019:

- G QUATTRO IMMOBILIARE SRL di Ascoli Piceno;
- IMPRESA PETRINI FRANCO di Sant’Omero (TE);
- LSP TECHNOLOGY SRL di Silvi (TE);
- PIGNOLONI FRANCO di Roccafluvione (AP);
- SIMO COSTRUZIONI SRLU di Camerino (MC);
- STEFANO PAOLONI di Cascia (PG);

-CONDISERATO che hanno presentato l’offerta economica solo le seguenti
ditte:
- G QUATTRO IMMOBILIARE SRL di Ascoli Piceno: importo dei lavori al

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 481 del 27-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



netto del ribasso e degli oneri per la sicurezza pari ad € 36.000,00;
- LSP TECHNOLOGY SRL di Silvi (TE) : importo dei lavori al netto del

ribasso e degli oneri per la sicurezza pari ad € 28.542,16;

-VISTO che il criterio di selezione stabilito in fase di gara era quello del minor
prezzo, è risultata migliore l’offerta della ditta LSP Technology srl di Silvi (TE);

-CONSIDERATO che la ditta sopracitata possiede i requisiti tecnico
professionali idonei a svolgere i lavori in questione;

-VISTA la Determinazione Area Tecnica n. 795 RG del 18/10/2019 con la quale:
--sono stati affidati i lavori di “Rifacimento della impermeabilizzazione e
sostituzione dei lucernari nella copertura della palestra di Via Adige” alla
ditta LSP Technology srl di Silvi (TE), per un importo contrattuale di €
30.369,16 (comprensivo di € 1.827,00 per gli oneri della sicurezza) oltre IVA;

-VISTA la Determinazione Area Tecnica n. 804 RG del 23/10/2019 con la quale
si è stabilito:
 --di AFFIDARE al Geom. Andrea Virgili l’incarico per il coordinamento per
la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per i lavori di
“Rifacimento della impermeabilizzazione e sostituzione dei lucernari nella
copertura della palestra di Via Adige”, per un importo contrattuale di €
1.897,50 (oltre Cassa Previdenziale al 4% e IVA al 22%);

-VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 24 ottobre 2019, protocollo n.
15946 di pari data;

-VISTA la nota della ditta LSP TECHNOLOGY srl, rimessa a questo Comune in
data 25/11/2019 (protocollo comunale n. 17506), con la quale la medesima ditta
ha chiesto l'autorizzazione al subappalto dei lavori di rimozione dello strato
impermeabile e impermeabilizzazioni delle superfici in calcestruzzo, alla ditta
DI FRANCESCO COSTRUZIONI srl con sede a Silvi (TE), via Abruzzo n. 123,
allegando alla stessa copia del contratto di subappalto;

-VISTA la Determinazione n. 901 RG del 26/11/2019 con la quale è stata
autorizzata la ditta LSP TECHNOLOGY srl di Silvi (TE) a subappaltare alla
ditta DI FRANCESCO COSTRUZIONI srl di Silvi (TE), i lavori di rimozione
dello strato impermeabile e impermeabilizzazioni delle superfici in calcestruzzo
quale quota parte dei lavori di di “Rifacimento dell’impermeabilizzazione e
sostituzione dei lucernari nella copertura della palestra di Via Adige”, per un
totale di € 11.131,44 oltre iva;

-VISTO l’art. 30 del DL n. 189/2016 comma 6, il quale stabilisce che “Gli
operatori economici interessati a partecipare, a qualunque titolo e per qualsiasi attività,
agli interventi di ricostruzione, pubblica e privata, nei Comuni di cui all'articolo 1,
devono essere iscritti, a domanda, in un apposito elenco, tenuto dalla Struttura e
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 481 del 27-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



denominato Anagrafe antimafia degli esecutori…”;

-CONSIDERATO che a seguito di verifiche è emerso che la ditta DI
FRANCESCO SRL di Silvi (TE) non è iscritta all’Anagrafe Antimafia, requisito
fondamentale per poter lavorare per appalti pubblici finanziati con i fondi stanziati
per il SISMA 2016;
-CONSIDERATO inoltre, che suddetta ditta sta eseguendo tutte le lavorazioni
previste dal progetto e non solo quelle autorizzate con Determinazione n. 901
RG del 26/11/2019;

-VISTO l’avvio del procedimento di revoca dell’autorizzazione a subappaltare
alla ditta DI FRANCESCO SRL, protocollo comunale n. 18892 del 23/12/2019,
trasmesso nella stessa data alla ditta affidataria, LSP Technology srl, nel quale si
specificava che entro quattro (4) giorni si sarebbe provveduto alla revoca ufficiale
dell’atto di autorizzazione al subappalto;

-DATO ATTO che il presente atto viene da me emesso in qualità di titolare
della posizione organizzativa di Responsabile dell’Area Tecnica, conferita con il
Decreto del Sindaco n. 58 del 21/05/2019;

-VISTO l'art.105 del Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e
forniture, approvato con il D.L.gs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

-VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato
col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

-VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. di approvazione del
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ...";

-VISTO lo Statuto comunale,

DETERMINA

-CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di REVOCARE l’autorizzazione, concessa con Determinazione n. 301 RG del
26/11/2016 alla ditta LSP TECHNOLOGY srl di Silvi (TE), a subappaltare
all’impresa DI FRANCESCO COSTRUZIONI srl di Silvi (TE) i lavori di
rimozione dello strato impermeabile e impermeabilizzazioni delle superfici in
calcestruzzo quale quota parte dei lavori di “Rifacimento
dell’impermeabilizzazione e sostituzione dei lucernari nella copertura della
palestra di Via Adige”, per i motivi esposti in premessa.
CUP: C75H18000710005

Il Responsabile dell'Area
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 481 del 27-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 481 del 27-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 27-12-2019  al 11-01-2020.
Lì  27-12-2019

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 481 del 27-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


